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      (1)
Københavns Tekniske Bibliotek på  biblioteksbesøg i Holland


Som led i internationalisering arrangerede Københavns Tekniske Bibliotek biblioteksbesøg i Holland. Med
 universitetsbiblioteket TU Delft Library som udgangspunkt for studieturen supplerede vi med besøg på 
 Koninklijke Bibliotheek Haag og Openbare Bibliotheek Amsterdam. Overordenet er målsætningen at 
 hente både biblioteksfaglig og kompetencemæssig international inspiration med hjem. Med 


udgangspunkt i bibliotekets strategi 2008-2010 udvalgte vi temaerne Biblioteket som læringsrum, 
 Videncenter og Kommunikation med emner som indretning, digitalisering, web 2.0 i læring og 
 kommunikation, partnerskaber og mødet med anderledes bibliotekskulturer som centrum for vores 
 opmærksomhed. Studierejsen var programsat til uge 32 i 2010 og i dagene 12.-13. august besøgte vi 
 bibliotekerne.


Læsevejledning.


Rapporten består af 6 delrapporter hvor hver forfatter angives ved hver delrapport. Der findes en 
 fotoserie, som kan ses på ktb.ihk.dk, i sammenhæng med rapporten.
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Delrapport 1


Annette Huss



Beskrivelse og præsentationer af 3 hollandske biblioteker


På vores tur til Amsterdam, besøgte vi 3 forskellige biblioteker. Havde en aftale samtlige 3 steder om at 
 blive mødt, få en grundig introduktion, samt en rundvisning på stedet.


Torsdag formiddag startede vi med at besøge TU Delft, d.v.s. Teknisk Universitetsbibliotek i Delft.


Vi fik først en grundig gennemgang af biblioteket af én af biblioteks-cheferne. Dernæst tog én af 
 bibliotekarerne os med på rundvisning. 


Man gør meget på stedet, for at lave et rigt studie-miljø og møde-sted for alle mennesker med interesse 
 for ingeniørvæsen. For øjeblikket er man i gang med en gennemgribende transformation og 


modernisering af biblioteket – man er i færd med at lave biblioteket om til et ”Library learning centre”. 



(3)Her skal være plads til at mødes og diskutere, plads til at studere (alene eller i grupper), og også 
 mulighed for at finde ro og fred til fordybelse i studier og eksamenslæsning. 


Når man kommer ind gennem hovedindgangen mødes man af et stort, imponerende rum med en meget 
 smuk og iøjnefaldende bog-væg i baggrunden, hvor der er hylder fra gulv til loft, konstrueret på en flere 
 etagers jernkonstruktion, flot belyst og indrammet med blå farve – et meget imponerende og smukt syn, 
 som straks falder én i øjnene, når man træder ind i rummet. Midt i rummet fører en trappe op til et tårn, 
 hvor man kan sidde ved pulte hele vejen rundt og tilslutte sin computer – altså et sted til at studere. 


Stadig nede i hallen findes en skranke med betjening, flere spredte arbejdspladser rundt på gulvet, hvor 
 man kan sidde og arbejde, fire meget spændende indrettede studierum, dybe lænestole, og ikke mindst 
 et fantastisk arrangement med en række sofaer i stærke røde farver og med hyggebelysning. Man må 
 sige, at de er sluppet ualmindelig godt fra at indrette og imponere med denne hal, som er det første 
 indtryk man får, når man træder ind ad døren til TU Delft.


Torsdag eftermiddag tog vi videre til Haag, hvor vi nu besøgte Koninklijke Bibliotheek, d.v.s. Det kongelige
 Bibliotek. Vi fik først en film-forevisning af bibliotekets historie, og dernæst en rundvisning. Biblioteket er
 næsten 200 år gammelt, idet det blev grundlagt i 1798. Der er pligtaflevering til biblioteket på alt trykt 
 materiale i landet, fuldstændig som på vores Kongelige bibliotek i Danmark. Og så rummer biblioteket en
 stor samling af meget kostbart og gammelt materiale. Vi blev vist rundt i huset, hvor mange af de gamle 
 reoler, der engang dominerede rummene, nu er skiftet ud med computer-skærme og arbejdspladser, 
 hvor man kan sidde og arbejde og studere. Vi blev også vist rundt nede i magasinerne i kælderen, hvor vi
 kunne se alle de hollandske udgivelser, bøger, etc. som var afleveret ved pligtaflevering.  Efter 


rundvisning sluttede vi selv besøget af med et besøg i deres udstillings-lokale, hvor de i skiftende 
 udstillinger viser nogle af deres kostbare klenodier frem. Og det var uhyre interessant. Der var gamle 
 hånddekorerede og håndskrevne bøger fra før bogtrykkerkunstens opståen. Der var gamle børnebøger 
 og satire-bøger, håndlavede. Der var håndtegnede og dekorerede topografiske kort og beskrivelser fra 
 bl.a. syd-Afrika. Der var Napoleons læder-mappe, hvori han transporterede og opbevarede sine vigtigste 
 papirer. Etc. I alt 25 glasmontre, i beskyttende belysning og afmålt temperatur. 


Fredag formiddag mødte vi op ved Openbare Bibliotheek kl. 10, hvor de åbnede. Dette er Amsterdams 
 nye store hovedbibliotek, som blev åbnet og indviet 070707. Biblioteket er tegnet af den hollandske 
 arkitekt Jo Coenen. Vi fik en meget fin og grundig introduktion af én af cheferne, Jet de Mink, som 
 bagefter viste os rundt på alle etager. 


Biblioteket er på 10 etager. Det bliver kaldt for Amsterdam’s dagligstue, idet der hver dag er en livlig 
 aktivitet og tilstrømning af borgere, lige fra de åbner om morgenen kl. 10, til de lukker om aftenen kl. 22. 


Her er masser af plads og luft, så der er mulighed for masser af forskellige aktiviteter og processer. 


På 7. etage findes et stort flot teater, hvor der foregår ting, som er arrangeret af biblioteket. På samme 
etage findes desuden en stor flot restaurant. Og så er der forskellige emner på de næste etager, f.eks. en 
etage med skønlitteratur, en etage med filosofi, en etage med AV-udstyr, film og dvd’er, og nede i 
kælderen slutter det med et fint børnebibliotek. Alle etager byder på overraskelser og små fine detaljer, 
f.eks. havde Hollandsk radio et lille studie i et hjørne på én af etagerne, hvor de optog live hver dag, og 



(4)der var plads til et lille publikum, som kunne følge den pågældende solist eller interview. På 
 børnebiblioteket hang der på væggene de originale indrammede tegninger fra flere forskellige 


hollandske børnebøger, hvor kunstnerne så havde udstillet de originale tegninger. På alle etager var der 
 indrettet fine arbejdspladser, hvor man kunne sidde og søge på computere, enten bibliotekets egne eller 
 sin egen private bærbare, som man kunne tilslutte. Der var et fint stille-område i et hjørne på én af 
 etagerne, meget smagfuldt indrettet med dybe hvide behagelige stole, og hvide tynde, lette gardiner. På 
 etagerne var der mange forskellige vinduespartier, hvor der var et smukt vue over byen, som gav 


etagerne en yderligere fornemmelse af space og plads.


Det var en stor og positiv oplevelse at besøge dette sted. Vi tilbragte flere timer på biblioteket, og vi blev 
 ved med at blive imponeret, lige meget hvilken etage, vi befandt os på. Jo, det er helt sikkert et besøg 
 værd, dette fine Public Library Amsterdam.



Delrapport 2


Ole Michaelsen



Kommunikation og web 2.0


I strategiplan 2010 for Københavns Tekniske Bibliotek (KTB) er de gennemgående temaer Biblioteket som
 læringsrum, Videncenter og Kommunikation med delemnerne indretning, digitalisering, partnerskaber, 
 web 2.0 i læringsrum, kommunikation og mødet med anderledes bibliotekskulturer.


I den sammenhæng har biblioteket været på biblioteksbesøg i Holland og besøgte tre store biblioteker, 
 nemlig nationalbiblioteket Koninklijke Bibliotheek, openbare bibliotheek amsterdam, som er 


Amsterdams hovedbibliotek og TU Delft, som er bibliotek i tilknytning til det tekniske universitet i Delft.


Hovedformålet med biblioteksbesøget var faglig inspiration til alle dele af bibliotekets virke med fokus på
 udvikling af egne strategiske drifts- og udviklingsplaner nu også set i et internationalt perspektiv. 


Der var særlig fokus var på biblioteket som læringsrum, biblioteket som videncenter og bibliotekets 
 kommunikation.


Denne rapport handler om det sidste af de tre aspekter – bibliotekernes kommunikation – set i forhold til
 praksis på KTB.



Kommunikation


Hvordan kommunikerer de forskellige biblioteker med deres målgruppe? Udgiver de foldere eller andet, 
 som fortæller, hvordan de præsenterer sig for deres målgruppe? Benytter de web 2.0 teknologier og 
 sociale medier? Det er de temaer som er genstand for overvejelse i de kommende afsnit.


På KTB har vi forskellige småtryk, som vi skriver og udgiver selv. Det er små vejledninger og beskrivelser, 
som bliver trykt på kopimaskinen eller i farveprinteren, men vores primære informationsvej har gennem 
flere år været hjemmesiden. I 2009 har vi også taget hul på de sociale medier med profiler på blandt 
andet Facebook, Delicious og Flickr i et forsøg på at komme i dialog med vores brugere.



(5)Bibliotekerne vi besøgte har naturligvis deres respektive hjemmesider som den primære 


informationskanal, men det er også lykkedes os at finde trykt materiale fra alle bibliotekerne. Her 
 beskriver jeg et lille udvalg af forskellige publikationstyper fra de forskellige biblioteker.  


De trykte materialer


Openbare bibliotheek, Amsterdam udgiver oba journaal, som udkommer en gang om måneden på 
 hollandsk. Det indeholder beskrivelser af den kommende måneds arrangementer i biblioteket, blandet 
 med få informative notitser og opslag fra bibliotek til bruger som for eksempel adresser, telefonnumre og
 så videre.Bladet er i farver, trykt på let papir i A4 format, og der er ingen annoncer. Det signalerer sådan 
 lidt lidt Brug-og-smid-væk, uden at det skal opfattes negativt Bladet kan også læses online på bibliotekets
 hjemmeside. (klik her) 


På baggrund af indholdet får man det indtryk, at Openbare bibliotheek er et meget stort aktiv i 
 Amsterdams kulturmiljø.


Koninklijke Bibliootheek har udgivet en pjece i foldet A5 format på 12 sider på engelsk, hvor biblioteket 
 fortæller lidt om sin historie og sine samlinger. Forsiden viser billeder af de mange læsepladser på 
 biblioteket, en computerskærm og et udsnit af en meget gammel bog, et sted der forbinder fortid og 
 nutid. 


Biblioteket beskriver i folderen sig selv som et studiebibliotek med fokus på kultur og historie, og med 
 ansvar for at samle og registrere alt hvad udgives i Holland og om Holland for at stille det til rådighed for 
 brugerne især i studierelateret sammenhæng. Biblioteket har ekspertise inden for digitalisering og 
 opbevaring, og lægger vægt på at være et studiebibliotek med mange læsepladser og studiepladser.


Folderen er trykt januar 2006, og man må på den baggrund regne med at den er tilrettelagt i løbet af 
 2005. Det afspejler måske, at biblioteket ikke befinder sig i den mest dynamiske situation, men er travlt 
 optaget af sine lovpligtige gøremål som statsbibliotek.


Som eksempel på trykt materiale fra TU Delft har vi valgt brochuren making knowledge work. På forsiden
 ser man en ung kvindelig studerende læse på sin e-book-reader. Første opslag viser et billede af en ung 
 mandlig studerende ved skærmen med sin mobiltelefon inden for rækkevidde. Pointerne i brochuren er 
 access to knowledge, what are you looking for and networking, kort sagt making knowledge work. 



Web 2.0


Openbare benytter facebook og twitter, men i overensstemmelse med deres profil fra de trykte 


materialer, bruger de den til ”broadcasting”. Man finder altså henvisning til det samme indhold på de to 
 tjenester, som man finder i deres trykte brochure. Direktøren har en blog på hjemmesiden. Det er måske
 det nærmeste vi kommer et forsøg på at kommunikere tovejs med brugerne. 


Koninklijke er synlig på Facebook, men der ingen aktivitet. En hurtig gennemgang af de to bibliotekers 
hjemmesider viser yderligere, at der ingen henvisninger er til Facebook eller lignende tjenester. 



(6)Anderledes forholder det sig
 med TU Delft Library. Som
 billedet viser, er der fuld knald
 på de sociale teknologier, som
 får rigelig plads på bibliotekets
 webside. (Højre spalte)
 I forhold til den strategi vi har
 anlagt på KTB er der ikke den
 store forskel. 


Det mest iøjnefaldende er den
 centrale placering af Ask Your
 Library, som skal understøtte
 formidlingsdelen. På KTB har
 vi længe haft det samme


tilbud, dog uden større gennemslagskraft, men ved første øjekast giver placeringen i sammenhæng med 
 Twitter og de andre web 2.0 teknologier god mening. 


Når der er forskel på, hvordan bibliotekerne vægter deres indsats på web 2.0 området, skal forklaringen 
sikkert findes i bibliotekernes selvforståelse. Der er ikke noget krav eller et ønske blandt brugerne om, at 
de her ting findes. Det er en mulighed, vi har opfundet, som bibliotekarer, og derfor må den prøves af, 
når vi får mulighed for det. Om det har effekt, kan kun tiden vise, men i forhold til bibliotekssystemer ser 
vi en bevægelse hen i mod tjenester, der ligger meget i forlængelse af kommercielle websteder som 
amazon.com og ebay.com. Det er derfor kun naturligt at de samme teknologier bliver afprøvet i 
bibliotekernes verden.



(7)
Delrapport 3


Birgit Nicic



Biblioteket som læringsrum


TU Delft Library


TU Delft Library er et stort og moderne bibliotek med mange forskellige former for studiepladser. Der er 
 bl.a. indrettet 4 nye lækre grupperum med borde, stole og sofaer og alle er udstyret med smartboards. 


Disse lokaler skal bookes. 


Her er et eksempel på et studierum. 


Der er selvfølgelig også plads til at studerer i stille zoner. Der er et stort lokale som er bygget op med en 
 glasvæg ud mod den store hal og her står borde og stole på rækker med skillevægge på bordene så man 
 ikke forstyrre hinanden.


Et andet sted i den store hal er der opsat meget højryggede røde og sorte sofagrupper og her er 
 mulighed for at arbejde enten alene eller i grupper. 


Sidst men ikke mindst er ”Tårnet” indrettet med studiepladser i 4 etager.


 I forbindelse med ombygningen bliver der etableret en café, så biblioteket bliver et endnu mere 
 attraktivt sted at være.


Som en sidegevinst fik vi set Delft Public Library og her blev frokosten indtaget. 


Koninklijke Bibliotheek


På det Koninklijke Bibliotheek skal man være låner for at få adgang. De fleste bøger, aviser, kort og 
 manuskripter er opbevaret i lukkede magasiner og brugerne skal derfor bestille materialerne, som så 
 bliver hentet frem. Mange af værkerne er meget gamle og værdifulde og brugen af dem foregår i aflåste 
 studierum. 


Ca 5 % af samlingen står på åbne hylder og i disse område er der også indrettet studiepladser. 



(8)Openbare Bibliotheek


Dette bibliotek må være Amsterdams nye turist attraktion.


Et imponerende bibliotek i 7 etager. Det er et fantastisk syn når man står i forhallen og ser op på alle 
 etagerne som med lysskilte viser hvilket emne der er på hver. Her kommer ca. 5000 besøgende hver dag.


Her er mange studiepladser med PCer og fri adgang til internettet. Alle brugere er tilgodeset lige fra
 børn, studerende, forretningsfolk til ”almindelige låner”. Her er bare alt.


Teknologien er i top, her er selvbetjeningsmaskiner, betalingsautomater, sorteringsrobotter og printere 
 på hver etage.


En teatersal, restaurant og Amsterdams lokal radio er her også. Dette bibliotek skal opleves.



Delrapport 4


Peter Hald
 
Læringsrum


KTBs biblioteksbesøg i Holland 12-13. august 2010. 


TUDelft 


Det tekniske universitetsbibliotek i Delft, er indrettet som et stort rum i flere planer. Bogsamlingerne er 
 samlet på tre planer langs den ene endevæg. Grundplanet rummer en informationsskranke og 


afleverings/udlånsfaciliteter, som er de primære biblioteksfunktioner i et hvert bibliotek. Bibliotekstårnet
 i midten er i tre etager med arbejdspladser hele vejen rundt.


Derudover er resten af arealet indrettet så det videst muligt faciliterer brugernes forskelligartede 
 arbejdspladsbehov, og dermed også deres individuelle læringsstile. Der er de mere traditionelle 
 arbejdspladser hvor brugeren kan sidde og arbejde foran en skærm ved et lille bord. Der er også 
 gruppearbejdspladser i forskellig form. Der er borde som grupper kan arbejde ved, men de mest 
 spektakulære grupperum er de individuelt indrettede som har hvert sit designmæssige særpræg. 


Særpræget er, at deres indretningstema er kontinenterne Asien, Europa, Sydamerika og Australien. 


Derved kan grupperne vælge det rum de bedst identificerer sig med og hvor de synes de arbejder bedst. 


Rummene er som udgangspunkt alle faciliteret med bord og 6 stole, sofa og smartboard. Rummenes 
 indretning og tilbud matcher meget godt det vi tilbyder i vores studierum, dog er størrelsen og designet 
 et andet. Det vi kan inspireres af er den individuelle forskel der er for hvert rum.


Biblioteket er meget tilgængeligt hvad angår placering og åbningstider. Det ligger centralt på campus og 
 er næsten åbent alle årets dage fra 9-22


Hvis man skal overfører ting fra indretning, set i et læringsmæssigt perspektiv, er der ikke så meget der 
kan overføres, forstået på den måde at vi allerede har etableret lignende initiativer i biblioteket. 



(9)Udseendet af grupperummene kan vi godt arbejde med, og her vil det være naturligt at skele til delfts 
 løsning.


På nettet derimod er der flere initiativer vi kan inspireres af. Hele deres TULib Training & Tools og Learn 
 how to find and use information sektion er interessant sat sammen. Den formidler en masse 


informationskompetence undervisningsrelaterede elementer, som kan tilgås efter behov. Her er vi 
 bagefter, og vil med fordel kunne lade os inspirere af Delft i vores arbejde på det område.


På kommunikationssiden har de også en række interessante initiativer. Der følger de den trend der er i 
 biblioteksverdenen om at udnytte de sociale teknologier. Vi har selv igangsat nogle forsøg på dette 
 område men ikke i samme grad som de større biblioteker a la delft. 


Openbare


Amsterdams Folkebibliotek er blevet et vartegn på Amsterdams havnefront pga. sin arkitektur. Den er 
 også et vartegn for borgerne qua sine tilbud og åbningstider. Groft sagt er det en moderne varmestue 
 med fri internet. Bibliotekets læringsrum består i at nærmest al frirum er udnyttet til at etablere it-
 arbejdspladser. Der er fri trådløs internet og folk kan komme ind fra gaden og bruge det uden 


restriktioner. Det bliver benyttet i stor stil og det er også en strategi KTB har benyttet sig af, ved at der er 
 etableret arbejdspladser hver gang der har været plads til det.


Samlet set var det spændende at se de forskellige bibliotekers tilgange til at indrette biblioteket som 
 læringsrum, men konklusionen er samtidig at KTB med sine initiativer har udnyttet sine muligheder godt,
 for at etablere gode og inspirerende læringsrum for Ingeniørhøjskolens studerende



Delrapport 5


Solveig Vestergaard Lund



Digitalisering og partnerskaber TU Delft Library


Digitalisering


Biblioteket ved det Tekniske Universitet i Delft har en strategi om at være førende udbyder af 


videnskabelig information, både i Holland og internationalt. De har derfor fokus på at tilbyde brugerne så
 mange digitale ressourcer som muligt. Dette betyder, at biblioteket altid vil forsøge at give adgang til en 
 elektronisk version af al materiale.


Biblioteket tilbyder adgang til en række document repositories, både interne med dokumenter og 
multimedia fra TU Delft og eksterne som f.eks. UNESCO-IHE Institute for Water Education og Phillips. Et 
andet tiltag er 3TU.Datacentrum, der er lavet i samarbejde med 2 andre tekniske universiteter. Her 
opbevares digitale datasæt fra forskning. Databasen letter adgang til data, og sigter samtidig på at bevare
dataen – også selvom det oprindelige medie skulle blive forældet.



(10)Biblioteket digitaliserer også egne materialer. Den historiske samling på biblioteket, kaldet Trésor, er nu i 
 gang med at blive digitaliseret. Samlingen består af alle bøger fra før 1850, og indeholder også kort og 
 print med mere. Samlingen har været ”gemt væk” men digitaliseringen, og andre tiltag som f.eks. nye 
 centralt placerede lokaler, skal lette adgangen til materialerne.


Partnerskaber


TU Delft Library er meget aktivt i samarbejdet med andre partnere. Samarbejdet foregår både internt på 
 universitet og med eksterne partnere. 


På universitet i Delft arbejder de tæt sammen med de enkelte fakulteter om at give de studerende bedst 
 mulig service. Et resultat af dette samarbejde er Virtual Knowledge Centres der giver en samlet indgang 
 til informationer, opdelt efter universitetets bachelor programmer.


Samarbejdet med eksterne partnere foregår ofte i forbindelse med udvikling af bibliotekets services. 


Biblioteket samarbejder først og fremmest med andre akademiske biblioteker og institutioner, både i 
 Holland og internationalt. Blandt andet deltager de i IDEA League and Knowledge Exchange, et 
 europæisk samarbejde mellem flere tekniske universiteter. 


I forbindelse med deres interne document repositories deltager biblioteket i NARCIS. NARCIS er en 
 portal, en fælles indgang til videnskabelig information i Holland.



Koninklijke Bibliotheek (KB)


Digitalisering


På nationalbiblioteket i Den Haag er der fuld gang i digitaliseringen. I bibliotekets strategi indgår det 
 ambitiøse mål at blive et fuldbyrdet digitalt bibliotek. Denne målsætning skal dels give bedre adgang til 
 bibliotekets omfattende samling, men også bevare materialerne for eftertiden. En del af målsætningen 
 er også at forbedre den nationale informationsinfrastruktur i Holland. 


Igangværende projekter er blandt andet digitalisering af en lang række nationale og regionale hollandske
 aviser, og dokumenter fra det hollandske parlament i perioden 1814-1995. Målet er at digitalisere alt 
 bibliotekets materiale fra 1470 og fremefter, inklusiv hollandske hjemmesider. Efter vores besøg på 
 biblioteket, og ikke mindst i depoterne, virker dette projekt nærmest overvældende.


e-Depot


Et af bibliotekets tiltag er e-Depot, et digitalt arkiveringsmiljø, hvor de hoster institutionelle document 
 repositories, herunder TU Delft, men har også kommercielle kunder, for eksempel en lang række forlag. I 
 forbindelse med e-Depot arbejder KB også med at sikre holdbarhed og tilgængelighed på de digitale 
 materialer, også i fremtiden.


Partnerskaber


For at virkeliggøre KBs målsætning med at forbedre den nationale informationsinfrastruktur samarbejder
biblioteket med hollandske folkebiblioteker, universitetsbiblioteker og SURF. SURF er en sammenslutning 
af forsknings- og videregående uddannelsesinstitutioner i Holland.



(11)I forbindelse med bevaring af digitale materialer har biblioteket indgået i et samarbejde med nationale 
 biblioteker i England, Tyskland og Norge. Ligesom de deltager i flere, både nationale og internationale - 
 især på europæisk plan, projekter med henblik på digitalisering, konservering og adgang til information.



Openbare Bibliotheek Amsterdam (OBA)


Digitalisering


I forhold til OBA er emnet digitalisering ikke relevant.


Partnerskaber


Biblioteket har indgået en række partnerskaber på områder som falder udenfor informationsspecialisters
 kerneområder. Partnerskaberne bevirker, at disse områder varetages af aktører med en professionel 
 tilgang, noget som en bibliotekar ikke altid kan komme med.


Et eksempel er udstillinger, der er et af de områder ethvert bibliotek giver sig i kast med. På OBA 
 arrangeres udstillinger, med undtagelsen af ganske små og højaktuelle bogudstillinger, af en 


kunstuddannet, der har indgået partnerskab. Virkningen er åbenbar og udstråler kvalitetsbevidsthed og 
 formidling. Et andet område er OBAs markedsføring, der håndteres af marketingsfolk. 


Der er indtjening at hente ved udlejning af bibliotekets lokaler, som også rummer en teatersal. Derfor 
 varetages opgaven af en afdeling der, igen, kan professionalisere denne ”lille” forretning. 


På 6. sal driver foreningen ihlia, international homo/lesbisch informatiecentrum en archief, sit 


informationscenter. Samlingen er adskilt fra OBA men kan søges fra biblioteksbasen og Radio 5 sender 
 hver dag fra studiet på 5. sal.


OBA deltager også i AdamNet. AdamNet er en fælles indgang for en lang række biblioteker, museer og 
 uddannelsesinstitutioner i Amsterdam. En af funktionerne er et fælleskatalog hvor man søge i flere 
 bibliotekers katalog ad gangen.



Delrapport 6


Eva Bye Andersen
 
Videncentre


Under studierejse med Københavns Tekniske Bibliotek til Holland august 2010 besøgte vi TU Delft Library,
 Kongelige Bibliotek og Openbare Bibliotheek Amsterdam. Min vinkel på besøgene er hvorledes 


bibliotekerne fungerer som videncentre. Jeg undersøgte deres aktioner og strategier. 


Min forståelse for biblioteker som videncentre tager udgangspunkt i konkrete aktioner og strategier jeg 
 finder har interesse for Københavns Tekniske Bibliotek men i lige så høj grad udviklingsmuligheder for 
 bibliotekers fremtid i et dansk perspektiv. 


”Massive teknologiske forandringer inden for forskning, vidensproduktion, publicering og 


kommunikation indvirker på den måde forskning drives på og på forskningsbibliotekets funktioner i 



(12)forhold til at støtte og fremme forskning og læring.” (LimeGuild, 2009). LimeGuild-rapporten tegner  3 
 scenarier: biblioteket som videncenter, Biblioteket som læringscenter og Bbilioteket som meta-
 videninstitution. 


(http://www.bibliotekogmedier.dk/fileadmin/user_upload/dokumenter/bibliotek/indsatsomraader/part
 nerskaber/DEFF/Fremtidens_forskning_og_forskningsbiblioteket_-_Resume.pdf )


TU Delft Library formulerede i 2003 at de ønskede at være nationalt digitalt videncenter indenfor 
 teknisk-naturvidenskabelig verden, i partnerskab med andre universiteter i Holland og internationalt og 
 med kunden i fokus og i et proaktivt set-up.


I løbet af 0’erne interesserede de sig for værdisætning af biblioteker, valuering libraries. Værdisætning er 
 et forretningsbegreb med modeller for benchmarking, performance measurement og cost-benefit 
 analyser. At konkretisere bibliotekets værdi kendes fra 90’erne i de offentlige biblioteker og ramte også 
 de nationale og universitetsbiblioteker. Fx. gennemførte British Library et studie, en 


markedsundersøgelse i 2003-4 baseret på en række hypotetiske spørgsmål for derigennem at sætte 
 værdi på dets ydelser.


”The results demonstrate that the Library generates value of around 4.4 times the level of its current 
 annual public funding of £83m and show that the Library offers substantial indirect benefits to UK society
 as well as direct benefits to the people who use its services.” (lokaliseret d. 14.9.10 på World Wide Web 
 http://www.bl.uk/aboutus/stratpolprog/increasingvalue/publicvalue/confpres/index.html#2) 


For TU Delft Library førte det til den langsigtede plan for at skabe og opbygge værdifulde (værdisatte) 
 produkter og services som fx. repositories, advanced networking (expert search). ”In 2011 we’ve 
 demonstrated the added value for several customer groups” (lokaliseret d. 14.9.10 på World Wide Web 
 http://www.iatul.org/doclibrary/public/Conf_Proceedings/2009/Roestenburg-ppt.pdf) med 


fokuspunkter som Copyright knowledge portal, Collaboratories (Discover.People), Library Learning 
Centre, græsrodsprojekter, instruktioner (figur 1), søgning (integreret søgning i TU Delft samlinger) og 
præsentation af bøger, artikler, publikationer fra universitetet og kursusmateriale (Discover) (figur 2+3) 
og virtuelle videncentre (figur 4) men også med spørgsmål hængende i luften om hvorvidt vi er bevidste 
om vores værdi og hvorvidt kunderne er klar over bibliotekets værdi for dem.



(13)Figur 1


Figur 2



(14)Figur 3


VKC er de 18 virtuelle videncentre, udviklet siden 2001


Figur 4


Græsrodsprojektet initierer innovation og entrepreneurship indenfor biblioteksudvikling. TU Delft Library
financierer max. 10.000 EUR i projekter med max. 6 måneders løbetid. Læs mere om græsrodsprojektet 
http://www.tudelft.nl/live/pagina.jsp?id=824d8e66-3d8e-46c4-92fa-d74fcf4c1059&lang=en



(15)Disvover.People er realisering af strategi for networking og bringe folk sammen. Online platformen er 
 første trin i skabelsen af netværk for forskerne på universitet.


TU Delft Library opfordrer til og understøtter open access publikationer. ”Open Access publishing means 
 the publication of research results through publishers, whereby the publications are published online and
 made available to the general public worldwide and free of change, i.e. to anyone with an Internet 
 connection”. (http://www.library.tudelft.nl/ws/services/openaccess/index.htm).


Bag open access ligger forretningsmodeller, betalingsmodel mellem forfatter og udgiver og mulighed for 
 funding fra puljemidler. Der kan læses mere om det danske initiativ i rapport fra Open Access Udvalget. 


(http://www.fi.dk/forskning/open-access/OA-rapport%201%205%202010.pdf)


En stor mængde videnskabelige publikationer fra TU Delft er digitalt til rådighed i fuld tekst i TU Delft 
 Repository. Repositoriet er del af det nationale program DARE (Digital Academic Repositories) og 
 involverer alle hollandske universiteter m.fl. dokumenterne lagres i kopi på Koninklijke Bibliotheek. 


Biblioteket tilbyder information på copyright, rettigheder og fopligtelser. Læs mere på 
 http://www.library.tudelft.nl/ws/services/tudelftrepository/index.htm


Koninklijke Bibliotheek Haag (www.kb.nl) er som nationalbibliotek også et videncenter. Dets formål 
 er at opbygge nationale samlinger med opbevaring, vedligehold og præsentation som sigte. Med den 
 forpligtelse må biblioteket prioritere infrastruktur og opbevaring v.h.a. udvikling af nye digitale 


teknologier. Biblioteket indgår partnerskaber med videnskabelige og offentlige biblioteker i Holland, se 
 mere i delrapport om partnerskaber og digitalisering.


For realisering af denne vision har KB i 2010-2013 5 strategiske prioriterer:


1. We offer everyone access to everything published in and about the Netherlands.


2. We improve the national information infrastructure. 


3. We guarantee long-term storage of digital information. 


4. We maintain, present and strengthen our collections. 


5. We develop the KB into a challenging organisation and an attractive employer.


(http://www.kb.nl/bst/beleid/bp/2010/index-en.html)


Openbare Bibliotheek Amsterdam er byens nye folkebibliotek fra 2007. Det favner alle grupper i 
 befolkningen og skønt det er populært blandt studerende at bruge bibliotekets faciliteter stilles der ikke 
 noget til rådelighed for studerende som en særlig målgruppe. Det er et fantastisk byggeri og 


indretningen gør det til et enestående artiketurmæssigt bibliotek og design- og indretningsmæssigt 
 ganske særligt. 


Det høje niveau kan også forklares i de partnerskaber, der er indgået på de felter, som udgør ethvert 
biblioteks virke men som falder udenfor informationsspecialisters kerneområder. Lad mig henvise til 
delrapport om partnerskaber.



(16)
Konklusion


Samtidig med den hjemlige debat omkring forskningsbibliotekernes fremtidige funktion giver en rejse 
 som turen til Holland et internationalt perspektiv. Vi overbevises om hvilke funktioner, vi skal arbejde 
 med, når vi beskriver bibliotekets vision og strategi for de næste 2 år. Vi kommer hjem med udsyn på de 
 store linier og mange små og konkrete ideer til vores egen hverdag. Ofte er biblioteksbesøg i udlandet 
 forbundet med konkret kompetenceudvikling eller udvalgsarbejde men denne rejse viser at vi henter 
 væsentlig inspiration og indsigt hjem til alle af biblioteks funktioner.



Perspektivering


Bibliotekerne rolle er under forandring verden over og store universitetsbiblioteker har længe haft fokus 
 på teknologiens muligheder og forandringer for bibliotekets funktion. Universitetsbibliotekernes 


transformation og udvikling af både visioner, strategier, partnerskabsløsninger samt udvikling og brug af 
 teknologiske løsninger er helt nødvendige som inspirationskilde for små og mindre 


uddannelsesbiblioteker som KTB. Vi ser de samme strømninger i Danmark som i Holland på områder 
 som læringscenter. TU Delft Library tager en markant rolle for TU Delft omkring open access og 
 digitalisering og ophavsret, netværksdannelse mellem forskerne og præsentation af TU Delfts 
 vidensressourcer. Disse nye funktioner bliver både bibliotekets forretningsmodel og værdisættelse. 


Biblioteket har tilsyneladende varetaget at udvikle partnerskabet med universitetet og udnyttet sit 
 bibliotekssamarbejde med det øvrige biblioteksvæsen. 


Københavns Tekniske Bibliotek 2010


Birgit Nicic, Annnette Huss, Solveig Vestergaard Lund, Peter Hald, Ole Michaelsen og Eva Bye Andersen
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